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ТАЌРИЗ 

ба рисолаи доктории Нуров Нуралї Норович дар мавзўи “Поэтикаи 

ѓазалиёти Мирзо Абдулќодири Бедил” барои дарёфти дараљаи илмии 

доктори илмњои филологї аз рўи ихтисоси 10. 01. 01. – Адабиёти тољик  

 

Зуњури мактаби бедилпажўњї дар Тољикистон ба номи устод 

Садриддин Айнї пайванд мегирад, ки аз солњои 40-уми асри ХХ оѓоз 

гардида, тавассути љустуљўњои донишмандони дигар бо роњу шевањои 

гуногун давом ёфтааст. Њарчанд дар ин марњилаи рушди мактабњои 

адабиётшиносї чанд асари арзишманди илмї рољеъ ба масъалањои 

зиндагиномаи Бедил, баррасии афкори фалсафиву иљтимої ва 

андешањои ахлоќии шоир рўи кор омаданд, тањќиќи љанбањои њунарии 

ашъори суханвар, хоса ѓазалиёти ў дар заминаи омилњои шаклгирии он 

аз густурдаи чашмандози муњаќќиќон то љое берун афтода буд. Дар 

марњилаи кунунии ташаккули наќд ва адабиётшиносии тољик баррасии 

мероси адабии Мирзо Абдулќодири Бедил, ки солњо ба унвони шоири 

печидагў ва мубњамбаён муаррифї гардида, осораш дар њадде, ки бояд 

ношинохта монда буд, ба як љараёни хоси пажўњишї дар ќаламрави 

кишварњои форсизабон ва берун аз он бадал гардид. Хосатан, кўшишњои 

бедилшиноси тољик Бобобек Рањимї лозим ба ёдоварист, ки дар заминаи 

тањќиќи амиќи зиндагиномаи шоир, тавсифи куллии осори Бедил ва 

нусхањои он дар китобхонањои олам, шарњу тафсири теъдоди муайяни 

ѓазалиёти суханвар дар сурати чандин китобу маќолањои људогона 

муљассам гардидаанд.  

Муњаќќиќ ва адабиётшинос Нуралї Нуров низ бештар аз бист сол 

аст, ки ба тањќиќу баррасии вежагињои њунариву мавзўии ашъори Бедил 

иштиѓол дорад, ки њамакнун мањсули њамин ковишу љустуљўњои 

бисёрсолаи ў анљоми рисолаи докторї тањти унвони “Поэтикаи 

ѓазалиёти Мирзо Абдулќодири Бедил” мањсуб мешавад. Рисола аз 
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муќаддима, панљ боб,  бист фасл, хулоса ва фењрасти адабиёт таркиб 

ёфтааст. Таснифоти мудаќќиќонаи фаслу бобњои рисола ва љойгузинии 

матлабњои мењварии тадќиќот дар онњо паём аз он мерасонад, ки 

Н.Нуров бо такя ба мутолиоти густарда ва андешањои моњиятљў андар 

љањони пуршебу фарози ѓоявї ва аќидатии шоир, шинохти љойгоњи ў дар 

ташаккули навъи ѓазал, навовариву тозакорињои њунарии Бедил, сабк ва 

шевањои хоси нигориши суханвар ва дигар масоили марбут ба таъйини 

арзишњои њунарии ѓазал ба хулосањои наву љолиби илмї даст ёфта, дар 

сатњи муносиби њирфаї ба њаллу фасли њадафњои пешгузоштаи худ 

комёб гардидааст. Сохтори рисола худ гувоњ аст, ки муаллиф аз оѓоз он 

масъалањои  мубрамеро ба тањќиќ кашида, ки аслњои бунёдии 

тадќиќотро аз чанд љињат ва бо мантиќи ќавии илмї равшан менамояд. 

Аз ин рў,  унвонљў аз такрори матолиби тадќиќотии донишмандони 

дигар, аз љумла бањсу баррасињои марбут ба зиндагинома ва шарњу 

тафсири осори шоирро фуругўзор  намуда, дар доираи бобу фаслњои 

рисола ба масоили хосаи марбут ба тањќиќи вежагињои њунариву 

маъноии ѓазал, мазмунофаринињои шоирона, таљаддуд ва созмони 

дохилии ѓазал таваљљуњи хос мабзул медорад, ки њамагї тозакорињои 

шоир дар роњи тањаввули жанрии ин навъи шеърї падид овардаанд. 

Муаллиф дар дарозои тадќиќоти чандсола теъдоди фаровони 

нусхањои хаттии Девони Бедил ва шуруњи онро  аз китобхонањои 

кишварњои Њинд, Покистон, Миср, Эрон, Тољикистон ва Ўзбекистон 

фароњам оварда, дар љараёни баррасињои илмї, пеш аз њама, дар 

заминаи муќобалаву ќиёси нусхањо шаклњои сањењи абётро барќарор ва 

шарњу тафсир намуда, дар ин замина ба тањлили вежагињои ѓазалиёти 

Бедил пардохтааст. Аз сатњу салиќаи баррасињои илмї, фењристи 

адабиёти мавриди истифода ва корбандии он маълум аст, ки унвонљў ба 

муњимтарин тадќиќоти рољеъ ба Бедил дар адабиётшиносии ватаниву 

хориљї тасаллут дорад ва њамин доираи фарохи мутолиа ва корбурди 
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диду назарњои гуногуни донишварони бедилпажўњ имконият додааст, ки 

бар пояи тањлил ва таснифу муќобалаи аѓлаби ин тадќиќот љуѓрофиёи 

шинохти Бедилро дар асри имрўз муќаррар ва таъйид намуда, 

дастовардњо ва дарёфтњои навини онро муайян созад. Аз сўи дигар, дар 

њар фаслу бобњои рисола вобаста ба  матолиби тањќиќ њамвора бо 

таъйини вежагињо ва тамоюли хоси пажўњиши марбут ба мавзўъ 

муњаќќиќ мулоњизоти хешро ироа дошта, дар бархе маворид бо 

муаллифони мавриди назар мабоњисе низ ороста, ки ба истиќлоли диду 

дарёфтњои Н.Нуров ишорат дорад. 

Решашиносии поэтикаи ѓазалиёти Бедил ва  тањлили муфассали 

таъсирпазирии он аз поэтикаи ќадими њиндї, ки равиши тозае мебошад, 

бо далелњои љолиб ва муътамад  сурат гирифтааст. Муаллиф бар мабнои 

сарчашмањои адабиву таърихї,  наќду баррасињои тарљумањои осори 

балоѓии њиндї наќши онро дар тањаввули афкори адабии Бедил 

мушаххас намуда, сабабу заминањои нуфузи ибњом ва печидагўї дар 

каломи шоир, тањаввули бархе аз аносири сабкї, корбурди баъзе аз 

авзони нодирро, ки дар шеъри гузаштаи тољикї камтар мавриди 

истифода будааст, дар пайванд ба њамин истиќболи ў аз поэтикаи куњани 

њиндї мустанад гардонидааст.   

Н.Нуров дар тадќиќоти хеш аз чандин равишњои судманди тадќиќи 

осори адабї, аз љумла, шеваи сохторшиносиву маънигузорї, тасњењ ва 

шарњу тафсири матн, ки дар адабиётшиносии муосир бо номи 

герменевтика маъруфият дорад, муваффаќона истифода намуда, аз ин 

роњ дар таъйини арзишњои адабии ѓазалиёти Бедил, кашфи маънињои 

нодири мањфуз дар таркиби калимаву таъбирњои тозаву худсохти шоир 

андешаву хулосањои нав иброз доштааст. Хоса, мулоњизоти муаллифи 

рисола рољеъ ба вежагињои тасвирофаринї ва тасвирсозї, тасвири 

табиат дар Девони Бедил бар асоси шарњу тафсири як ѓазал имкон 

додааст, ки муњаќќиќ бо истифода аз тозатарин равишњои шарњу 
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тафсири матн њунари шоирии суханварро дар эљоди тасвирњои нобу 

нодир дар таркиби навъи ѓазал ба намоиш гузошта, муќаррар созад, ки 

Бедил тавассути чунин ибтикори њунарии хеш дар ќаламрави шеъри 

форсї муваффаќ ба эљоди тарњи нави ѓазале гардида, ки онро метавон 

ѓазали тасвирї унвон намуд. Њамзамон, бањсу баррасии муфассале рољеъ 

ба тасвирњои парадоксї дар ѓазалиёти Бедил низ фурсат ва маљоле 

фароњам оварда, ки баробари руљўъ ба сайри таърихии ин навъ 

тасвирњо, мафњумњои муодили он дар андешањои балоѓии 

мутафаккирони гузашта,  наќш ва маќоми Абулмаонї дар тањаввули 

тасвирњои мутаноќизнамо ва табдили он ба як вежагии муњими њунарии 

шеъри сабки њиндї муайян карда шавад. 

Мафњуми поэтикаи забони шеър бар асоси ибтикороти њунарии 

Бедил дар заминаи мазмунсозї, маъниофаринї, ибораорої, калимоти 

мураккаб, бањрагирї аз забону фарњанги мардумї ба сифати масоили 

умдаи тадќиќот ба таври муфассал ба риштаи тањќиќ кашида шудаанд. 

Дар ин самт низ унвонљў хатти пайванди таъсири аносири поэтикаи 

њиндиро дар тањаввулоти љанбањои забонии шеъри Бедил дарёфта, бар 

ин асос маљмўи навангезињои њунарии  суханварро дар тарњи “забони 

бедилї” ва эљоди “мактаби бедилї” шарњу тафсир кардааст. Муњаќќиќ 

љињати мушаххас ва мустанад љараён гирифтани мабоњиси марбут ба 

тањаввулоти забонї дар  ѓазал дар мисоли шевањои шоиронаи корбурди 

вожаи нафас мулоњиза ва хулосањои хешро тавассути тавзењ ва 

маънигузории таркиб ва вожагони худсохти шоир бо ин калима ба миён 

гузоштааст, ки аз шевањои тозаву марѓуб ва ояндадори наќд ва 

адабиётшиносии муосири тољик ба њисоб меравад. 

Дар заминаи тањлили муфассали таъсири поэтикии ашъори 

суханварони гузашта ба сурудањои Бедил муњаќќиќ ба хулосае расида, ки 

ин шоири соњибсабк бо бањрагирї аз муњимтарин суннатњои шеъри 

гузаштагон вежагињои њунарии каломи хешро такомул бахшида, бад-ин 
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васила дар тањаввули љанбањои њунариву мавзўии ѓазал наќши бориз 

гузоштааст. Пайваста бо шинохт ва ба намоиш гузоштани падидањои 

халлоќияти њунарии Бедил дар тањаввули навъи ѓазал заминањои 

ташаккули мактаби пайравони шоир бо таваљљуњ ба таъсири љанбањои 

поэтикии он дар адабиёти асри нуздањи тољик дар Фароруд ба тањќиќ 

гирифта шуда, шевањои шоиронаи истиќболи суннатњои адабии 

Абулмаонї аз љониби пайравони вай дар ин њавза, аз љумла Наќибхон 

Туѓрал, Зуфархон Љавњарї, Мирзо Содиќи Муншї, Парии Њисорї ва 

дигарон  шарњу баст ёфтааст. Афзун бар ин, бо баррасии маљмўи 

љараёнњои шеърии асри нуздањ дар њавзањои мухталифи  шеъри форсї, аз 

љумла эљоди љараёни бозгашти адабї дар ќаламрави Эрон ва ќисман дар 

Мовароуннањр муњаќќиќ зимни тањлили  ашъори яке аз пешкисватони ин  

мактаб Cабоњии Бедгулї ба хулосае расида, ки њарчанд ин суханварон ба 

эљоди љараёне бо њадафи бозгаштан аз тариќи шеъри Бедил кўшидаанд, 

бо ин њама натавонистаанд аз таъсири сабки сухани Абулмаъонї рањої 

ёбанд. 

Бо камоли итминон метавон гуфт, ки рисолаи доктории Нуралї 

Нуров дар мавзўи “Поэтикаи ѓазалиёти Мирзо Абдулќодири Бедил” 

тањќиќоти тозае дар бедилшиносї мањсуб ёфта, тамоюлњои наверо дар 

шинохти шеваи суханварї ва вежагињои њунарии каломи ин шоири 

соњибмактаб вазъ намудааст. Ба таври алоњида бояд зикр намуд, ки 

муаллиф аз оѓоз то анљоми рисола љодаи ибтикорро паймуда, на шеваи 

таќлидро. Аз сабки тафаккур, равиши тањќиќ ва сатњи хулосабандињои 

муаллиф мутолиоти жарфу густардаи ў дар осори Абдулќодири Бедил ва 

мактабњои маъруфи адабиётшиносии Шарќу Ѓарб равшан падидор аст, 

ки арзиши рисолаи мазкурро ба маротиб афзудааст. Ин аст, ки Нуралї 

Нуров дар рисолаи доктории “Поэтикаи ѓазалиёти Мирзо Абдулќодири 

Бедил” пайваста бо њар яке аз масоили бунёдии мавриди тадќиќ 

масъалањоеро пеш мегузорад, ки имкон дорад дар оянда дар заминаи 






